
 

CITTÀ   di   BONDENO 
Provincia di Ferrara 

 
 

  DELIBERAZIONE N° 82 
  DEL 29-04-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Linee di indirizzo ed approvazione della spesa per l'evento musicale 

denominato Diversivo festival - oltre gli argini organizzato da Pro 
Loco Scortichino APS. Anno 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 10:45, nella 
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Piacentini Francesca la 
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Vice Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli. 
Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 
Saletti Simone Sindaco A 
Piacentini Francesca Assessore P 
Vincenzi Marco Assessore P 
Poltronieri Francesca Aria Assessore A 
Sartini Michele Assessore P 
Bonati Ornella Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 82 del 29-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  Linee di indirizzo ed approvazione della spesa per l'evento musicale 
denominato Diversivo festival - oltre gli argini organizzato da Pro 
Loco Scortichino APS. Anno 2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
 
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che: 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 17.10.2024 e successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 24.10.2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025 – 2027; 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 14.11.2024 è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2025 – 2027; 
 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 17.12.2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 19.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata e 
di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 
n. 267 per il triennio 2025 – 2027; 
 
-con DGC n. 46 del 06/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 2027, ai sensi del d.l. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in l. n. 113/202; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Richiamato l’articolo 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto l’articolo 118, comma 4, della Costituzione italiana; 
 
Richiamato il D.lgs 03.07.2012 n.117 adottato al fine di sostenere l'autonoma  
iniziativa  dei  cittadini  che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 82 del 29-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di  coesione  e  protezione 
sociale,  favorendo  la  partecipazione,  l'inclusione  e  il   pieno sviluppo della 
persona, a valorizzare il potenziale di crescita e  di occupazione lavorativa, in 
attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione; 
 
Dato atto che il vigente Statuto Comunale ad in particolare l’articolo 4 comma 1 lett 
a) stabilisce che il Comune di Bondeno ispira la propria azione all’ effettiva 
partecipazione dei cittadini, singoli e associati, alla vita organizzativa, politica, 
amministrativa economica e sociale della comunità locale e a tal fine valorizza e 
sostiene l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere 
associazioni; 
 
Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed in particolare: 
 
- la MISSIONE 7 - PROGRAMMA 1 la quale prevede l’organizzazione di attività 
diverse in collaborazione con soggetti terzi, al fine di sostenere l’iniziativa privata e 
l’associazionismo, anche mediante l’erogazione di risorse finanziarie, la messa a 
disposizione di aree o attrezzature/locali adeguati, il supporto logistico e 
organizzativo; 
 
- la MISSIONE 5 - PROGRAMMA 2 la quale prevede come obiettivo quello della 
promozione della cultura, dell’arte della musica, favorendo anche la conoscenza e 
la promozione degli artisti locali mediante concerti musicali; 
 
Richiamata la comunicazione pervenuta da parte di PRO LOCO DI 
SCORTICHINO APS (Prot. N. 14245 del 28/04/2025) mediante la quale la stessa 
chiede l’attiva collaborazione del Comune di Bondeno nell’organizzazione di un 
nuovo evento musicale denominato “Diversivo Festival-oltre gli argini” che si terrà 
presso la Frazione di Scortichino in data 9 e 10 maggio 2025; 
 
Dato atto che l’Ente del Terzo Settore denominato PRO LOCO DI SCORTICHINO 
APS, iscritto al Registro Nazionale del Terzo Settore dal 15/06/2022 (numero di 
repertorio 34862) e avente sede legale in Via Cimarosa, 10 – Frazione di 
Scortichino – Bondeno – 44012 - CF 2045440381, da diversi anni risulta soggetto 
organizzatore di diversi eventi musicali che registrano una considerevole 
partecipazione da parte di residenti e non della Frazione di Scortichino  favorendo 
l’aggregazione sociale e il miglioramento della qualità della vita presso il centro 
frazionale, anche mediante il coinvolgimento degli istituti scolastici ivi presenti; 
 
Dato atto che la scrivente Amministrazione comunale, nell’ambito dell’evento in 
oggetto, intende collaborare attivamente mediante le seguenti attività, nel rispetto 
dei vincoli di bilancio e della capacità finanziaria dell’Ente: 
a) servizio audio-luci necessario per l’espletamento della programmazione 
musicale della manifestazione; 
b) spettacolo musicale realizzato da tribute band del gruppo musicale Faith No 
Mores;  
 
Dato atto che saranno a carico dell’associazione PRO LOCO DI SCORTICHINO 
APS quale soggetto organizzatore dell’evento le seguenti attività: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art18
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art118-com4


DELIBERAZIONE DI G.C. n. 82 del 29-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

1) somministrazione alimenti e bevande secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa; 
adozione del piano safety and security ai sensi della Circolare “Gabrielli” N. 
11001/1/110/ (10) del 18/07/2018; 
2) organizzazione e realizzazione della programmazione musicale; 
3) organizzazione e predisposizione logistica delle attrezzature, aree di 
somministrazione, aree di pubblico spettacolo con adozione delle relative 
autorizzazioni; 
4) acquisizione di tutte le licenze ed autorizzazioni necessarie per l’organizzazione 
della manifestazione; 
 
Richiamato il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2025 con il quale sono 
stati definiti gli obiettivi della gestione e gli stessi, unitamente alle risorse 
necessarie, sono stati assegnati ai competenti responsabili dei servizi; 
 
Dato atto che, per gli adempimenti di cui sopra, la scrivente Amministrazione 
intende stabilire quale limite massimo di spesa l’importo di € 3.000,00 a carico del 
bilancio di previsione finanziario relativo all’anno 2025 – capitolo di spesa n. 
11406; 
 
Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/2000, ed in particolare: 
- il parere di regolarità tecnica-amministrativa attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa da parte del Dirigente del Settore Socio Culturale, 
Dott.ssa Paola Mazza; 
- il parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile da parte del 
Dirigente del Settore Finanziario, Dott.ssa Sabrina Cavallini; 
 
Su proposta dell’Assessore con deleghe alle Attività Produttive, Promozione del 
territorio, volontariato ed associazionismo Sig. Michele Sartini; 
 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
A voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare quanto in narrativa esposto quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di richiamare la comunicazione pervenuta da parte di PRO LOCO DI 
SCORTICHINO APS (Prot. N. 14245 del 28/04/2025) mediante la quale la stessa 
chiede l’attiva collaborazione del Comune di Bondeno nell’organizzazione di un 
nuovo evento musicale denominato “Diversivo Festival-oltre gli argini” che si terrà 
presso la Frazione di Scortichino in data 9 e 10 maggio 2025; 
 
3) di dare atto che la scrivente Amministrazione comunale, nell’ambito dell’evento 
“Diversivo Festival-oltre gli argini” che si terrà presso la Frazione di Scortichino in 
data 9 e 10 maggio 2025 intende collaborare attivamente mediante le seguenti 
attività, nel rispetto dei vincoli di bilancio e della capacità finanziaria dell’Ente: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 82 del 29-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

a) servizio audio-luci necessario per l’espletamento della programmazione 
musicale della manifestazione; 
b) spettacolo musicale realizzato da tribute band del gruppo musicale Faith No 
Mores;  
 
4) Di dare atto che saranno a carico dell’associazione PRO LOCO DI 
SCORTICHINO APS le seguenti attività: 
4/1) somministrazione alimenti e bevande secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa; 
adozione del piano safety and security ai sensi della Circolare “Gabrielli” N. 
11001/1/110/ (10) del 18/07/2018; 
4/2) organizzazione e realizzazione della programmazione musicale; 
4/3) organizzazione e predisposizione logistica delle attrezzature, aree di 
somministrazione, aree di pubblico spettacolo con adozione delle relative 
autorizzazioni; 
4/4)acquisizione di tutte le licenze ed autorizzazioni necessarie per 
l’organizzazione della manifestazione; 
 
5) Di stabilire quale limite massimo di spesa l’importo di € 3.000,00 a carico del 
bilancio di previsione finanziario relativo all’anno 2025 – capitolo di spesa n. 11406 
(impegno provvisorio 2025/508); 
 
6) Di dare mandato al Dirigente del Settore Socio Culturale e al Dirigente del 
Settore Tecnico di provvedere agli adempimenti di propria competenza necessari 
per l’espletamento delle attività a carico del Comune di Bondeno; 
 
7) Di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata sull’albo pretorio 
on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del D.lgs. 267/2000; 
 

INDI 
 

con successiva ed unanime votazione palese; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG:  
  



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 82 del 29-04-2025 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
 Francesca Piacentini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dott. Maurizio Zambonelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


